
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1744 del 07/12/2021

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  DEL 

PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 

PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO  PACIOLO  DI 

FIDENZA" CUP D58B20000620001

IL DIRIGENTE
VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- il DUP 2021-2023 unitamente ai suoi allegati, fra cui il Piano Triennale OO.PP., è stato 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020;
-  Il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  è  stato  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  
Provinciale con atto n. 52 del 22/12/2020;
- il PEG è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;
-  con deliberazione del  Consiglio Provinciale n.15 del  29/04/2021 è stata approvata la 
seconda variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023;
- con Decreto Presidenziale n. 103 del 13/05/2021 è stata la seconda variazione al PEG;

VISTI: 
il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del  
19/03/2021 sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 
l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città 
metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di 
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

il Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 con il quale si è provveduto ad approvare 

Determina n. 1744 del 07/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



l’elenco degli interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini 
dell’inserimento degli  stessi nel programma triennale dei lavori  pubblici 2021-2023 e al 
conseguente aggiornamento dell’annualità 2021;

PRESO  ATTO  CHE  tra  gli  interventi  ricompresi  nel  Piano  risultano  l’opera: 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA”  CUP 
D58B20000620001 il cui importo complessivo è pari a € € 704.660,21

CONSIDERATO CHE: 
ai sensi dell’art.24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in 
materia  di  lavori  pubblici”  con  riferimento  al  comma 1  lett  a) del  D.Lgs.  50/2016,  “le 
prestazioni  relative  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva  di  lavori,  al  collaudo,  al  coordinamento  della  sicurezza  della  progettazione 
nonché alla  direzione dei  lavori  e  agli  incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo alle 
attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione 
dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti”; e che,  
inoltre, ai sensi del medesimo articolo, comma 3, “i progetti redatti dai soggetti di cui al  
comma 1,  lettere  a),  b)  e  c),  sono firmati  da dipendenti  delle  amministrazioni  abilitati  
all'esercizio della professione.   I pubblici dipendenti che abbiano un rapporto di lavoro a 
tempo parziale non possono espletare, nell'ambito territoriale dell'ufficio di appartenenza, 
incarichi professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 
del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  se  non 
conseguenti ai rapporti d'impiego.”

DATO ATTO CHE:
occorre procedere alla redazione della progettazione definitiva-esecutiva degli interventi di 
manutenzione straordinaria e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in oggetto;

sussistono all’interno della U.O. Edilizia Scolastica delle figure atte ad espletare l’incarico 
professionale  richiesto  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  50/2016  e  dal  relativo 
Regolamento di applicazione di cui al D.P.R. 207/2010;

vi è la disponibilità di personale tecnico interno alla U.O. Edilizia Scolastica in possesso di  
idonea  competenza  per  l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  in  materia  di 
progettazione e di coordinamento alla sicurezza;

PRESO ATTO CHE:
l’arch. Chiara Falconieri, funzionario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a 
tempo indeterminato della Provincia di  Parma ha manifestato la propria disponibilità a 
ricevere l’incarico di  Progettista  Architettonico e Coordinatore alla Sicurezza in fase di 
progettazione per  l’intervento di  cui  all’oggetto,  avendo i  requisiti  necessari  (possesso 
attestazione di cui al comma 2 dell’art. 98 del DLgs 81/08);

CONSIDERATO CHE l’attività di progettazione non rientra tra quelle incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 comma 2 del DLgs 50/2016;

VISTI:
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.  41  del  19/02/2021  di  approvazione  delle  linee  guida  da 
adottare nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Determina n. 1744 del 07/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
-  il D. Lgs. 50/2016 e ssmmii

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali  
del dispositivo; 

Di affidare l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinatore della sicurezza in 
fase  di  progettazione  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO 
PACIOLO DI FIDENZA” CUP D58B20000620001, all’arch. Chiara Falconieri, funzionario 
tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Di dare atto che le tempistiche per tale incarico sono le seguenti:
consegna del progetto definitivo-esecutivo: entro il 31/03/2022

di inviare la presente determinazione al tecnico incarico;

di comunicare la presente determinazione al Responsabile della U.O.  Edilizia Scolastica;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1744 del 07/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm

